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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá in-store marketingovými aktivitami českého řetězce

rychlého občerstvení Bageterie Boulevard. V jejich rámci klade důraz na jazykové

hledisko. Prostor je věnován deskriptivní analýze in-store nástrojů užívaných

v průběhu roku 2014 a prvního čtvrtletí roku 2015 na vzorku tří vybraných pražských

provozoven řetězce. Po krátkém představení společnosti uvádí první část práce do

problematiky in-store marketingu a problematiky reklamních textů. Nastavuje

teoretický rámec a vybírá konkrétní nástroje a prostředky, na jejichž základě jsou in-

store marketingové aktivity Bageterie Boulevard dále popisovány. Pátrá po

základních specifických aspektech in-store marketingu řetězců rychlého občerstvení.

Ve své druhé části se práce zabývá samotnou analýzou jednotlivých vybraných prvků

prostřednictvím deskripce. Popisuje přítomnost a podobu dlouhodobých i

krátkodobých in-store marketingových prostředků i psaných a hovorových sdělení

v místech prodeje, respektive v částech pro zákazníka viditelných. U verbální

komunikace se věnuje zejména popisu zajímavých jazykových prvků. Všímá si

rozdílů mezi jednotlivými provozovnami s důrazem na prodejní atmosféru místa.

Abstract

This bachelor thesis describes in-store marketing activities of the czech fast food

restaurant chain Bageterie Boulevard. It highlights linguistic aspects of these

activities. The thesis deals with a description of used in-store marketing tools during

2014 and the first quarter of 2015 in three chosen Bageterie Boulevard restaurants in

Prague. After a short introduction of the company a first part introduces a reader to

the problematics of in-store marketing and the problematics of advertising texts. It

chooses specific tools and instruments and also sets a theoretic framework for a

further description in a second part of the thesis. It looks for basic specifics of fast

food restaurants in-store marketing.

The second part of the thesis includes a descriptive analysis of chosen aspects itself.

It describes a presence and a form of both long and short-term in-store marketing

instruments and also written and spoken messages in visible parts of point of sale.

Within verbal communication it highlights interesting linguistic components. The

thesis also notices differences in store atmosphere within the chosen restaurants.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá deskriptivní analýzou in-store

marketingových aktivit řetězce rychlého občerstvení Bageterie Boulevard s důrazem

na jazykovou složku komunikace v místě prodeje. Jejich popis je založen na vlastním

pozorování tří vybraných pražských provozoven řetězce v průběhu stanoveného

období.

Z důvodu aktuálnosti a přiblížení termínu odevzdání a obhajoby bakalářské

práce je období deskriptivní analýzy vybraných prodejen oproti původnímu

předpokladu upraveno na průběh celého roku 2014 a prvního čtvrtletí roku 2015.

Analyzované období je taktéž vzhledem k nepříliš často se obměňujícím jednotlivým

aspektům in-store komunikace oproti původnímu předpokladu prodlouženo. Změna

rovněž proběhla v rámci výběru analyzovaných provozoven. V době vzniku teze

bakalářské práce nebyla prodejna na Letné v provozu. Z důvodu podobnosti prodejen

v Dejvicích a ve Vodičkově ulici tak byla druhá jmenovaná nahrazena prodejnou na

Letné, jež díky specifickému vyznění atmosféry a konceptu prodejny umožňuje lepší

srovnání pojetí in-store komunikačních aspektů v rámci jednotlivých provozoven

řetězce.

Bakalářská práce v úvodu krátce představuje Bageterii Boulevard jako český

řetězec rychlého občerstvení. Dále uvádí do základní problematiky in-store

komunikačních aktivit a problematiky reklamních textů. Vymezuje teoretický rámec

sledovaných prvků a aspektů komunikace v místě prodeje s důrazem na jazykové

hledisko. Z důvodu omezeného rozsahu práce vybírá a kategorizuje zásadní témata

pro vlastní deskripci užívaných prvků a nástrojů in-store komunikace i verbálních

sdělení v místě prodeje.

Druhá část práce je věnována popisu přítomnosti a podoby jednotlivých

stanovených aspektů metodou deskriptivní analýzy. Jednotlivé aspekty popisuje na

základě vlastního pozorování autorky ve vybraných prodejnách během určeného

období. Pro lepší ilustraci a blízkost obrázku k jeho popisu jsou fotografie vybraných

analyzovaných předmětů a prvků vloženy do těla textu, bakalářská práce tak

neobsahuje žádné přílohy.
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Cílem bakalářské práce je pomocí deskripce analyzovat přítomnost a podobu

vybraných aspektů in-store marketingové komunikace s důrazem na jazykovou složku

verbálních sdělení v Bageterii Boulevard s přihlédnutím ke specifikům analyzovaného

prostředí. Spíše než detailně postihnout koncept v jeho plné šíři se zvláště v části

jazykové analýzy z důvodu svého omezeného rozsahu soustředí na uvádění příkladů,

které celkový komunikační koncept ilustrují. Ve svém závěru se práce rovněž věnuje

srovnání vybraného vzorku provozoven.
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1. O společnosti

1.1 Formální zařazení

Bageterie Boulevard a.s. je řetězec prodejen rychlého občerstvení, původně

provozovaný společností Crocodille ČR, spol. s r.o. (O nás, © 2009). K 31. 12. 2014 se

od Crocodille ČR, spol. s r.o. formálně odštěpily dvě nově vzniklé společnosti Bageterie

Boulevard – Na Poříčí s.r.o. a Bageterie Boulevard – Letná s.r.o. (Výpis z obchodního

rejstříku, © 2012-2014a). Zakladatelem a majitelem Crocodille ČR i řetězce Bageterie

Boulevard (od 31. 12. 2014 pouze majitelem Bageterie Boulevard – Letná s.r.o.) je Petr

Cichoň (Výpis z obchodního rejstříku, © 2012-2014a; © 2012-2014b).

1.2 Crocodille ČR

Jak sám název napovídá, Crocodille ČR, spol. s r.o. je původem česká firma,

zapsaná do obchodního rejstříku 7. 10. 1991 (Výpis z obchodního rejstříku, © 2012-

2014b). Soustředí se na výrobu, distribuci a prodej sendvičů. Výroba a zpracování

produktů jsou posledních dvanáct let fungování společnosti soustředěny zejména do

hlavního výrobního závodu v Žiželicích nad Cidlinou, malé obce nedaleko Kolína.

Kromě České republiky jsou výrobky společnosti k dostání v několika dalších zemích

převážně střední a východní Evropy. Společnost vlastní čtyři distribuční centra napříč

tímto regionem. Dvě v České republice (Praha a Brno), další v rakouské Vídni a

maďarské Budapešti. V roce 2003 se stala provozovatelem sítě prodejen rychlého

občerstvení Bageterie Boulevard (O nás, © 2009).

Zahraniční expanzi započala Crocodille ČR v roce 2007 vstupem na maďarský

trh, následovaly vstupy na trh rakouský, německý (tam koupila společnost Bakestreet,

významného výrobce sendvičů v zemi), ruský a rumunský – v těchto zemích má i své

zaměstnance. Smlouvu s lokálními distribučními partnery uzavřela také v Estonsku,

Chorvatsku, Slovinsku a Španělsku. Ve druhé polovině roku 2014 zaměstnávala

celkově společnost Crocodille ČR více než 1000 osob, její obrat v roce 2013 překročil

jednu miliardu korun (Štefánková, 2014).
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1.2.1 Koncept

Crocodille ČR se prezentuje jako firma, která k realizaci celého výrobního i

prodejního konceptu využívá pouze svých vlastních zdrojů a spoléhá se jen na vlastní

síly. Nevyužívá dodavatele k výrobě ani distribuci a její obchodní model je „ve srovnání

s velkými korporacemi založen na vertikální integraci, kde všechny hlavní procesy jsou

prováděny interně“ (O nás, © 2009). Většina výrobků se prodává ze speciálních

ekologických chladniček či prodejních automatů. Své jednání a obchodní kroky

společnost komunikuje vždy s důrazem na svůj český původ, domácký přístup a

preferování kvality nad kvantitou (O nás, © 2009).

1.2.2 Mediální obraz

Jediným mediálně výrazným obchodním problémem společnosti bylo obdržení

návrhu na insolvenční řízení v roce 2012, podaného dopravcem z Týnce nad Labem,

kterému Crocodille ČR údajně dlužila 413 000 Kč za přepravu zboží. Společnost na

návrh reagovala tvrzením, že jde o účelový tah dopravce, s nímž několik měsíců před

podáním návrhu rozvázala svou spolupráci. Městský soud v Praze návrh nakonec

nepotvrdil, mimo jiné postrádal potřebné údaje o dalších věřitelích (Divíšek, 2012).


[…]


znázorněna na Obrázku 20.

Obrázek 20: Provozovna BB v Paláci Flora

Zdroj: vlastní, 2015
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Závěr

V bakalářské práci jsem se soustředila na deskriptivní analýzu marketingových

nástrojů Bageterie Boulevard v místě prodeje, zvláštní důraz jsem kladla na popis

vybraných jazykových prostředků v rámci verbálních sdělení užívaných v in-store

komunikaci.

Cílem teoretické části bylo stanovení základních sledovaných aspektů i

prostředků a nástrojů užívaných k vytváření in-store komunikační strategie řetězce

s rychlým občerstvením a popis jazykově zajímavých oblastí a prvků často se

vyskytujících v reklamních sděleních. V praktické části práce jsem se na základě

stanoveného teoretického rámce snažila deskriptivně analyzovat přítomnost a podobu

jednotlivých aspektů a prvků prostřednictvím pozorování tří vybraných provozoven

Bageterie Boulevard v průběhu roku 2014 a prvního čtvrtletí roku 2015. Mým záměrem

bylo rovněž vysledování základních podobností a rozdílů mezi popisovanými

provozovnami.

Bageterie Boulevard se vyznačuje specifickým in-store komunikačním

konceptem s rozvinutou jazykovou složkou. V místě prodeje využívá velké množství

emocionálně-expresivních jazykových prostředků v rámci většiny textových sdělení, jež

jsou formálně nebo obsahově (často obojí) stylizována do podoby útržků či článků

novin bulvárního charakteru. Klade důraz na příběhovost a provázanost s aktuální

společenskou situací, kterou se ve svých textech nebojí glosovat a nepřímo vyjadřovat

svůj názor a postoj, často s využitím humoru. Využívá široké spektrum in-store

marketingových nástrojů, jak permanentních, které se po celou dobu analýzy míst

prodeje neměnily, tak těch krátkodobých, obměňovaných v pravidelných intervalech.

Významnou roli hrají sami zaměstnanci, jejichž vliv na prostředí prodejen Bageterie

Boulevard je oproti standardně analyzovanému in-store marketingovému prostředí

zvýšený.

Bageterie Boulevard se soustředí na zdůrazňování čerstvosti a kvality

nabízených produktů. Uzpůsobuje tomu prezentaci a přípravu prodávaného občerstvení

i podobu verbální komunikace. Charakteristické barvy řetězce, žlutá a hnědá,

korespondují s nastavením celého komunikačního konceptu. Hmatový, čichový a

chuťový marketing nehraje v místech prodeje zvláště významnou roli.
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Komunikační koncept, užívané POP prostředky a většina dalších in-store i

jazykových nástrojů jsou ve všech analyzovaných provozovnách totožné, přesto se

celkové působení a vyznění prodejen zásadním způsobem liší. S nastavením základních

aspektů in-store komunikace Bageterie Boulevard nejlépe koresponduje provozovna

v Dejvicích, jež celkovou atmosférou připomíná rušné místo na rohu bulváru, kde se

střetávají lidé hladoví po pokrmech i skandálních informacích. Klidnější prostředí

nalezne zákazník v provozovně na Letné, která se vyznačuje povedeným designem

prodejny a alternativním vyzněním konceptu, nejspíše záměrně přizpůsobeným cílové

skupině zákazníků. Nejméně zřetelný komunikační koncept a s tím spojená nevýraznost

žádané atmosféry prodejního místa je v provozovně v Paláci Flora. Tento fakt je

determinován zejména jejím umístěním v obchodním centru.

In-store marketingový koncept Bageterie Boulevard se vyznačuje originalitou

užívaných prostředků a snahou zaujmout jak zákazníka, který si občerstvení bere

s sebou, tak toho, který v prodejně stráví více času. Komunikační nástroje v místech

prodeje Bageterie Boulevard spíše než jako směrovatelé ke koupi konkrétního produktu

či produktové řady fungují jako prostředky k nastavování jedinečnosti atmosféry,

jednoty v podobě sdělení a celkového konceptu celé prodejní kategorie.
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Summary

This bachelor thesis described in-store marketing activities of the czech fast food

restaurant chain Bageterie Boulevard during 2014 and the first quarter of 2015 within

three chosen restaurants in Prague. The analysis highlighted linguistic aspects of used

verbal in-store communication.

In the first half of the thesis I set a theoretical framework and defined basic

tools, instruments and elements neccessary for further description of fast food chain in-

store marketing activities and the problematics of advertising texts. The second part of

the thesis included the descriptive analysis of chosen aspects itself. It described both a

presence and a form of these tools, instruments and elements within three chosen

restaurants during the analysed period. It also noticed basic differences and similarities

within the three analysed restaurants.

Bageterie Boulevard is characterized by specific communication concept with

advanced linguistic components. The concept uses many emotional and expressive

lingustic instruments within present in-store advertising texts. These texts are often

similar to newspaper scraps or articles of tabloid character. The concept also uses a

„story“ character of its texts and bonds with current social and political situation in the

Czech Republic in a critical and often funny way. It deals with a broad spectrum of in-

store marketing tools and instruments of both long and short-term character. Role of

staff in fast food restaurant chain in-store marketing is highlighted.

Bageterie Boulevard emphasizes freshness and quality within its products which

is highly visible in the presentation of sold refreshment and also in the setting of

communication concept. Chacteristic colours yellow and brown themselves represent

lot of communicated values of the company. Touch, scent and flavor marketing have no

great relevance in points of sale.

Although the communication concept and used instruments within all three

analysed restaurants are similar, the overall effect of atmosphere of every store is

different. The restaurant in Dejvice creates the best match with the setting of

communication concept. The restaurant in Letná offers calmer and quieter space with

slightly alternative tone of the communication concept. The restaurant in Palác Flora is
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determined by its placing in shopping mall and the present store atmosphere is not very

clear there.

In-store marketing tools and instruments in Bageterie Boulevard play their main

role in the setting of store atmosphere and overall point of sale communication concept.
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