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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Téma je aktualizované, což je ku prospěchu práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka deklaruje, že používá deskriptivní analýzu, ale jádrem její práce je spíše analýza jazykových prostředků
a jevů. V práci není mnoho titulů k lingvistice.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teoretická kapitola o in-store marketingu je příliš obecná, málo se vztahuje k samotnému tématu práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autorka předložila práci na původní a velmi zajímavé téma. Zaměřila se především na jazykovou složku
marketingové komunikace Bageterií Boulevard, která se objevuje v in-store komunikaci. Bylo by ale dobré toto
téma vzít spíše z pohledu celkové marketingové komunikace značky a zvýraznit její USP oproti konkurenci –
právě v něm hraje kreativní ztvárnění a jeho jazyková složka důležitou roli. Z tohoto důvodu je zařazená kapitola
o in-store komunikaci poněkud nadbytečná, oproti tomu je lingvistické analýze a jejímu teoretickému zakotvení
věnován malý prostor. Samotná analýza je však provedená dobře, diplomantka postupovala systematicky a
pečlivě, zahrnula i merchandising a letáky. Analýza je provedená fundovaně, autorka ji zbytečně skromně a
nepřesně nazývá deskriptivní. Celkově je práce zajímavá a obsahuje původní analýzu, avšak postrádám v ní
hlubší přesah, např. komparaci s konkurencí, možnost zlepšení použitého kreativního nápadu, jeho
„udržitelnosti“ apod.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jak odlišuje kreativní nápad BB od své konkurence?
5.2 Přiláká zákazníky BB jeho promotion, nebo zde hrají roli i ostatní složky marketingového mixu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!